



# FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE TIRO COM ARMAS DE CAÇA

Alameda António Sérgio, 22 - 8º C \* 1495-132 Algés \* Portugal \* Tel: +351 214 126 160 \* Fax: +351 214 126 162 \* GSM: +351 927 986 632  
www.fptac.pt \* secretaria.fptac@gmail.com \* fptac.pt@gmail.com

## Relatório e Contas do exercício de 2011



## Contas do exercício de 2011 - Relatório Técnico

### **Balanço Analítico:**

O Balanço da Federação Portuguesa de Tiro com Armas de Caça à data de 31 de Dezembro de 2011 evidenciava um total de € 449.101,34.

Os Activos Fixos da Federação (Imobilizado Corpóreo) alcançavam, naquela data, um montante bruto de € 357.061,96 e líquido de € 202.435,62, cujo peso percentual no Activo de Balanço é de 45,08%.

Neste exercício foram efectuados investimentos em Imobilizado no valor de € 14.784,24.

Os Activos circulantes da Federação (Dívidas de Terceiros de curto prazo e Disponibilidades) alcançavam, naquela data, € 237.034,51, cujo peso percentual no Activo de Balanço é de 52,78 %, representando as dívidas de Terceiros, e as disponibilidades em caixa e bancos. Este valor sofreu um acréscimo de € 16.973,15 em relação ao ano anterior.

O Capital Próprio (Fundo Social e Resultados) situou-se em € 373.906,66 afectado pelo Resultado Líquido positivo do exercício, que ascendeu a € 4.400,31.

As Dívidas a Terceiros situavam-se em €17.498,26 .

Os Acréscimos e Diferimentos (passivo) referem-se a Remunerações e Outros Custos do exercício a liquidar no exercício seguinte (€ 7.935,18), bem como a proveitos associativos referentes a 2012 recebidos antecipadamente (€ 41.530,00).

## Demonstração de Resultados:

Os Fornecimentos e Serviços Externos registaram um valor de € 278.997,87 o que representa um acréscimo de 2.7% em relação ao exercício anterior.

Os Custos Operacionais registaram um decréscimo de 2.80 % relativamente ao exercício anterior.

O Resultado Líquido do exercício, foi positivo, no montante de € 4.400,31.

Os Proveitos Associativos registaram um aumento de 3.53 %, em relação ao exercício anterior resultante do aumento das quotizações.

Os Subsídios à Exploração registaram um valor de € 261.214,61, representando uma diminuição de 2.67 % em relação ao exercício anterior, em resultado da redução dos apoios do Instituto do Desporto de Portugal.

Os proveitos suplementares registaram uma diminuição de 16.452,50 € em relação ao exercício anterior, como consequência da inclusão do seguro desportivo no valor das inscrições/revalidações.

Os Proveitos Extraordinários registaram um valor de € 15.190,77 e diz respeito fundamentalmente à atribuição de um bónus proveniente dos seguros de acidentes pessoais.

O Técnico Oficial de Contas:



---

Adélio J. S. Costa  
TOC 39.149

## BALANÇO ANALÍTICO

<b>ACTIVO</b>	AB	AP	AL	AL-1
Imobilizado:				
Imobilizações incorpóreas				
Imobilizações corpóreas	357.061,96	154.626,34	202.435,62	196.566,04
Investimentos financeiros				
	357.061,96	154.626,34	202.435,62	196.566,04
Circulante:				
Existências	6.984,00		6.984,00	5.559,10
Dívidas de terceiros:				
Curto prazo	33.844,48		33.844,48	8.308,13
Depósitos bancários e caixa	196.206,03		196.206,03	206.194,13
	237.034,51		237.034,51	220.061,36
Acréscimos e diferimentos	9.631,21		9.631,21	3.044,04
<b>Total do activo</b>	<b>603.727,68</b>	<b>154.626,34</b>	<b>449.101,34</b>	<b>419.671,44</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>				
Capital próprio:				
Fundo Social			369.506,35	367.162,60
Resultados transitados			369.506,35	367.162,60
Resultado líquido do exercício			4.400,31	2.343,75
Provisões para riscos e encargos			373.906,66	369.506,35
Dívidas a terceiros				
Curto prazo			17.498,26	10.770,74
			391.404,92	380.277,09
Acréscimos e diferimentos			57.696,42	39.394,35
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>			<b>449.101,34</b>	<b>419.671,44</b>

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS**

CUSTOS E PERDAS	ANO CORRENTE		ANO ANTERIOR	
Custos materiais consumidos	7.256,56		4.792,85	
Fornecimento e serviços externos	278.997,87		271.679,99	
		286.254,43		276.472,84
Custos com o pessoal:				
Remunerações	50.658,00		50.408,00	
Encargos sociais	11.323,96		11.674,20	
		61.981,96		62.082,20
Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	8.914,66		5.974,13	
Provisões		8.914,66		5.974,13
Impostos	6.020,91		1.819,02	
Outros custos operacionais	121.983,43		152.778,65	
		128.004,34		154.597,67
(A)		485.155,39		499.126,84
Juros e custos assimilados	1.261,54		777,41	
		1.261,54		777,41
(C)		486.416,93		499.904,25
Custos e perdas extraordinários		2.017,14		1.898,94
(E)		488.434,07		501.803,19
Imposto sobre o rendimento do exercício		488.434,07		501.803,19
(G)		4.400,31		2.343,75
Resultado líquido do exercício		492.834,38		504.146,94
<b>PROVEITOS E GANHOS</b>				
Vendas e Prestações de Serviços				
Proveitos Associativos		215.534,00		208.189,86
Subsídios a exploração	261.214,61		268.368,24	
Proveitos suplementares e outros	895,00		17.347,50	
		262.109,61		285.715,74
(B)		477.643,61		493.905,60
Outros juros e proveitos assimilados			900,00	
				900,00
(D)		477.643,61		494.805,60
Proveitos e ganhos extraordinários		15.190,77		9.341,34
(F)		492.834,38		504.146,94
<b>Resumo:</b>				
Resultados operacionais: (B) - (A) =		-7.511,78		-5.221,24
Resultados financeiros (D - B) - (C - A) =		-1.261,54		122,59
Resultados correntes: (D) - (C) =		-8.773,32		-5.098,65
Resultados antes de impostos: (F) - (E) =		4.400,31		2.343,75
Resultado líquido do exercício: (F) - (G) =		4.400,31		2.343,75